Дело № 1-1-552/2020 64RS0004-01-2020-004370-82

Приговор

Именем Российской Федерации

19 ноября 2020 года город Балаково

Балаковский районный суд Саратовской области в составе 

председательствующего судьи Долматовой Т.В., 

при секретаре судебного заседания Холодовой А.А.,

с участием государственного обвинителя Серикова Д.С.,

подсудимого ФИО1 и его защитника адвоката Паюсовой И.А.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты> несудимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее - УК РФ),

установил:

ФИО1 незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере при следующих обстоятельствах:

03.08.2020 года ФИО1, используя интернет-мессенджер Telegram, установленный в принадлежащем ему мобильном телефоне марки Honor 7А модели DUA-L22, находясь по месту своего проживания по адресу: Саратовская область, город Балаково, 

<

адрес> вступил в переписку с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, зарегистрированным под именем 

<

данные изъяты>,» (далее иное лицо), из которой узнал о возможности безвозмездного приобретения наркотического средства, в результате у него возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение наркотических средств, без цели сбыта. ФИО1, договорился с иным лицом о безвозмездном получении наркотического средства, и в 13 часов 02 минуты 03.08.2020 года получил от иного лица информацию о месте нахождения тайниковой закладки с наркотическим средством, содержащую географические координаты и текстовое описание. В тот же день ФИО1 прибыл к насосной станции, находящейся между водосбросным (оросительным) каналом и садоводческим некоммерческим товариществом «

<

данные изъяты>» города Балаково Саратовской области, где в 14 часов 55 минут возле дерева обнаружил и забрал, то есть незаконно приобрел одиннадцать пакетиков из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой «зип-лок» и красной полоской по верхнему краю, скрученные в сверток при помощи изоляционной ленты красного цвета, с находящимся в них наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе (-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой: 0,220 г, 0,175 г, 0,288 г, 0,300 г, 0,285 г, 0,194 г, 0,280 г, 0,131 г, 0,366 г, 0,284 г, 0,215 г, а всего общей массой 2,738 г, что является крупным размером. 03 августа 2020 года в 15 часов 00 минут ФИО1 был задержан сотрудниками полиции и доставлен в линейный пункт полиции на станции Балаково, расположенный по адресу: 

<

...>, где в ходе проведения личного досмотра, в период времени с 16 часов 00 минут до 16 часов 30 минут, у ФИО1 в левом переднем кармане джинс были обнаружены и изъяты одиннадцать пакетиков из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой «зип-лок» и красной полоской по верхнему краю, с наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе (-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,220 г, 0,175 г, 0,288 г, 0,300 г, 0,285 г, 0,194 г, 0,280 г, 0,131 г, 0,366 г, 0,284 г, 0,215 г, а всего общей массой 2,738 г, что относится к крупному размеру. 

Подсудимый ФИО1 вину в незаконном приобретении без цели сбыта наркотического средства в крупном размере признал и пояснил, что 03.08.2020 года ему пришло сообщение от пользователя «

<

данные изъяты>» о раздаче проб, то есть бесплатного наркотика, и он решил приобрести его, чтобы потом употребить. Ему прислали координаты тайника, и он пришел в указанное место в районе насосной станции дачи «

<

данные изъяты>». Он нашел сверток, скрученный изолентой. Изоленту он разорвал и в свертке нашел одиннадцать прозрачных пакетиков, в которых находилось вещество белого цвета. Он понял, что это наркотическое средство. Все пакетики он взял себе. По дороге домой его задержали сотрудники полиции. Его доставили в отдел полиции на ст. Балаково, где провели его личный досмотр, в ходе которого у него изъяли пакетики с наркотическим средством, а также его мобильный телефон. Он добровольно пояснил, что в пакетиках находится наркотическое средство, которое он приобрел через тайниковую закладку.

Вина ФИО1 в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами. 

Показаниями свидетеля Свидетель №1, который пояснил, что 03.08.2020 года поступила оперативная информация, о том, что житель г.Балаково ФИО1 собирается приобрести с целью личного потребления наркотическое средство через тайниковую закладку. С целью выявления и пресечения возможного преступления им было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», к проведению которого были привлечены оперуполномоченные Свидетель №2 и Свидетель №3 03.08.2020 года они прибыли к дому 

<

адрес> г. Балаково. Примерно в 14 часов они увидели ФИО1, который вышел из своего подъезда и направился в сторону 

<

адрес> г. Балаково. С этого момента и до момента окончания проведения оперативно-розыскного мероприятия ФИО1 практически всегда был под их наблюдением. ФИО1 прошел по проселочной дороге между водосбросным (оросительным) каналом и СНТ «

<

данные изъяты>» и остановился около насосной станции. Некоторое время ФИО1 осматривался, смотрел в телефон, оглядывался по сторонам, а затем зашел за насосную станцию. Спустя несколько минут, ФИО1 вышел и пошел в направлении улицы 

<

адрес>. Он оглядывался по сторонам, и было заметно, что он нервничает. ФИО1 сразу был задержан и доставлен в ЛПП на ст. Балаково, по адресу: ул. Вокзальная, д. 4, где в ходе личного досмотра у него в левом переднем кармане джинс были обнаружены и изъяты одиннадцать полимерных прозрачных пакетиков с застежкой «зип-лок» с находящимся внутри каждого из них порошкообразным веществом белого цвета. ФИО1 пояснил, что в пакетиках находится наркотическое средство, которое он приобрел через тайниковую закладку. Кроме того, у ФИО1 джинсов был изъят мобильный телефон.

Показаниями свидетелей Свидетель №2 и Свидетель №3, которые пояснили, что 03.08.2020 года они участвовали в проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», в результате которого на дороге, идущей между водосбросным (оросительным) каналом и садоводческим некоммерческим товариществом «

<

данные изъяты>» был задержан ФИО1, который был доставлен в ЛПП на ст. Балаково. В ходе личного досмотра ФИО1, у него были обнаружены и изъяты одиннадцать прозрачных полимерных пакетиков с застежкой с веществом белого цвета и мобильный телефон. ФИО1 пояснил, что в пакетиках находится наркотическое средство, которое он приобрел через тайниковую закладку при помощи приложения Telegram, установленного в его телефоне

Показаниями свидетеля Свидетель №4, которая пояснила, что 03.08.2020 года в ЛПП на ст. Балаково был доставлен ФИО1, в ходе личного досмотра которого были обнаружены одиннадцать полимерных пакетиков с веществом белого цвета и мобильный телефон. 

Показаниями свидетелей Свидетель №5 и Свидетель №6, оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ с согласия сторон (т.1 л.д.171-174,176-179), из которых следует, что 03.08.2020 года они участвовали в качестве понятых при производстве личного досмотра ФИО1 В ходе личного досмотра у ФИО1 в кармане джинс были обнаружены и изъяты одиннадцать прозрачных полимерных пакетиков, в каждом из которых находилось вещество белого цвета. ФИО1 пояснил, что в пакетиках находится наркотическое средство «соль», которое он приобрел через тайниковую закладку при помощи приложения Telegram, установленного в его телефоне. Также у ФИО1 был обнаружен и изъят мобильный телефон Honor. 

Кроме того, вина ФИО1 также подтверждается письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании:

Рапортом об обнаружении признаков преступления врио начальника ЛПП на ст. Балаково Свидетель №1 (т. 1 л.д. 7).

Протоколом осмотра места происшествия, согласно которого 03.08.2020 года осмотрен участок местности, расположенный в 2 метрах от водосбросного (оросительного) канала, в 35 метрах от СНТ «

<

данные изъяты>» гор. Балаково Саратовской области, где ФИО1 указал на место, в котором он обнаружил наркотическое средство (т.1 л.д.26-34).

Заключением экспертов № 126/229 от 12.08.2020 года, согласно которого представленное на экспертизу вещество является наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе (-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона. Масса наркотического средства (всей смеси) составила соответственно - 0,220 г; 0,175 г; 0,288 г; 0,300 г; 0,285 г; 0,194 г; 0,280 г; 0,131 г; 0,366 г; 0,284 г; 0,215 г. Общая масса вещества составила - 2,738 г. (т. 1 л.д. 48-55).

Постановлением о предоставлении результаты оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 12.08.2020 года (т.1 л.д.58).

Рапортом о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» врио начальника ЛПП на ст. Балаково Свидетель №1 (т. 1 л.д. 59).

Протоколом осмотра документов, согласно которого были осмотрены: протокол о доставлении ФИО1 от 03 августа 2020 года; протокол личного досмотра ФИО1, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 03.08.2020 года; протокол изъятия вещей и документов, обнаруженных у ФИО1, от 03.08.2020 г. (т.1 л.д. 155-157), которые приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д.158-159).

Протокол проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1(т.1 л.д. 216-229).

Протоколом осмотра предметов, согласно которого были осмотрены: наркотическое средство общей массой 2,397 г; одиннадцать пакетиков из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой «зип-лок» и красной полоской по верхнему краю (т.1 л.д. 84-90), которые приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д. 91-93).

Протоколом осмотра предметов, согласно которого был осмотрен фрагмент изоляционной ленты красного цвета (т. 1 л.д. 108-110), который приобщен к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д. 111-112).

Протоколом осмотра предметов от 31.08.2020 года, согласно которого был осмотрен, принадлежащий ФИО1 мобильный телефон Honor 7А, в котором имеется переписка ФИО1 с пользователем 

<

данные изъяты>» о приобретении наркотического средства (т.1 л.д. 114-130), телефон приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т.1 л.д. 132-133).

Все имеющиеся и изложенные выше в описательной части приговора доказательства по уголовному делу были проверены и оценены судом с точки зрения их относимости и допустимости, в результате чего установлено, что указанные доказательства собраны без нарушения требований норм уголовно-процессуального закона, а, следовательно, являются допустимыми, правдивыми и достоверными. 

Анализ собранных по настоящему делу доказательств позволяет суду сделать вывод о виновности подсудимого, квалифицируя действия ФИО1 по части 2 статьи 228 УК РФ, как незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Незаконное приобретение наркотического средства заключается в том, что ФИО1 без соответствующего разрешения приобрел наркотическое средство.

Крупный размер наркотического средства суд определяет на основании Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 Уголовного кодекса Российской Федерации».

В ходе судебного заседания вменяемость подсудимого ФИО1 у суда сомнений не вызвала. Принимая во внимание заключение эксперта № 1043 от 11.09.2020 г.(т.2 л.д.30-32), учитывая поведение ФИО1 в судебном заседании, суд признаёт ФИО1 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, данные, характеризующие личность подсудимого, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1, суд признаёт и учитывает при назначении наказания активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание вины, его раскаяние, состояние его здоровья и здоровья его близких.

Явку с повинной (т.1л.д.36) суд не принимает в качестве смягчающего обстоятельства, поскольку она написана после задержания ФИО1 сотрудниками полиции, а не является добровольным сообщением ФИО1 о совершенном им преступлении.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется.

В целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления ФИО1 и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы и невозможным применение при назначении наказания статьи 73 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, оснований для изменения категории преступления, на менее тяжкую в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ суд не находит. 

С учетом личности ФИО1 и его поведения после совершения преступления, суд признает данные обстоятельства исключительными и с учетом обстоятельств смягчающих наказание, считает возможным при назначении ему наказания, применить положения статьи 64 УК РФ и назначить ФИО1 основное наказание ниже низшего предела.

Принимая во внимание данные о личности подсудимого и его материальное положение, суд считает возможным не применять к ФИО1 дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

В соответствии со статьей 58 УК РФ, суд определяет отбывание ФИО1 наказания в колонии общего режима. 

Для обеспечения исполнения приговора суд избирает ФИО1 до вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде заключения под стражу.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с положениями статьи 81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307,308 и 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание с применением стать 64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 2 года.

Наказание ФИО1 отбывать в исправительной колонии общего режима, исчисляя срок наказания с момента вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО1 в срок назначенного наказания время содержания его под стражей с 19.11.2020 года до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания лишения свободы в колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу избрать в виде содержания под стражей, взяв под стражу в зале суда немедленно. 

Вещественные доказательства по делу по вступлении приговора в законную силу: наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе (-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,189 г, 0,144 г, 0,257 г, 0,269 г, 0,254 г, 0,163 г, 0,249 г, 0,100 г, 0,335 г, 0,253 г, 0,184 г, а всего общей массой 2,397 г; одиннадцать пакетиков из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой «зип-лок» и красной полоской по верхнему краю, фрагмент изоляционной ленты красного цвета, которые хранятся в камере хранения вещественных доказательств Приволжского ЛУ МВД России на транспорте - уничтожить, мобильный телефон Honor 7А модели DUA-L22, – оставить ФИО1, документы, признанные вещественными доказательствами (т.1 л.д.158-159)- хранить при уголовном деле. 

Приговор суда может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Саратовского областного суда в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента вручения ему копии приговора. Апелляционная жалоба подается в суд, вынесший приговор. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Т.В.Долматова